รูปแบบการจัดระเบียบบริหารราชการดังกล่าวจึงเป็นไปตามลักษณะของหลักการรวมอำนาจมาโดยตลอด การใช้หลักกระจายอำนาจปกครองเริ่มปรากฏเป็นครั้งแรก เมื่อได้ประกาศจัดตั้งการปกครองรูปแบบสุขาภิบาลในเขตต่างจังหวัดเป็นครั้งแรกที่จังหวัดสมุทรสาคร คือ สุขาภิบาลท่าลอม เมื่อปี พ.ศ. 2448 (ร.ศ. 124) การปกครองในรูปแบบดังกล่าวเปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการปกครองโดยมีการเก็บภาษีในท้องถิ่นเพื่อจัดทําบริการสาธารณะภายในท้องถิ่น โดยประชาชนในท้องถิ่นนั้นเอง นับเป็นครั้งแรกที่รัฐได้กระจายอำนาจให้แก่ท้องถิ่นให้ประชาชนได้ปกครองตนเองตามหลักการปกครองท้องถิ่นในระดับหนึ่ง